
   

PROIECT DE HOTARARE nr 2771/2021 
 Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale , a taxelor speciale precum si  

indexarea acestora  pentru anul 2022 
 

având în vedere referatul de aprobare al Primarului comunei Vulturesti, raportul compartimentului de specialitate 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturesti; 

in conformitate cu: 
‐ prevederile art.9 pct.3 al Cartei Europene a autonomiei locale,  adoptata la Strasbourg pe 15 octombrie 1985 si 

ratificata prin Legea nr.199/1997; 
‐ prevederile art.56, art.120 alin (1), art.121 alin.(1) si (2) si art.139 alin. (2) din Constitutia 

Romaniei, republicata ; 
‐ prevederile art.5 alin. (1) lit.a) si alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b), art.27 si art.30 din 

Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
‐ prevederile art.1, art.2 alin. (1) lit.h), art 453 si urmatoarele din Legea nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 
‐ Tinand  seama  de prevederile art 2 din Legea nr 351/2001 privind  aprobarea planului de 

amenajare a teritoriului  nationale ,referitoare la componenta UAT , ierarhizarea localitatilor  la 
nivelul UATC Vulturesti  este urmatoarea   

‐ Rangul IV –Vulturesti ,Voinesti ,Podeni 
‐ -Rangul V-Buhaiesti  
‐ prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 

publica, republicata; 
 tinand seama ca rata inflatiei comunicata pe site-ul Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei 

Publice este de 2,6%. 
         În temeiul art. 129 alin. (2), lit. „b”, alin. (4) lit. „c”, art. 139, alin.(3), lit. „c”, si art.196 alin.(1) lit. „a”  din 
Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

 
   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VULTURESTI adopta prezenta hotărâre: 

 
          
 Art 1.Impozitele si taxele locale , precum si taxele speciale pentru anul 2022 se stabilesc conform Anexei nr.1 
care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art.2. Se aproba indexarea cu rata inflatiei de 2,6 % a impozitelor si taxelor locale  care constau intr-o anumita 
suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei si a limitelor minime si maxime ale amenzilor aplicate 
de organul fiscal local persoanelor fizice si juridice, pentru anul 2022, conform Anexei nr.1 care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 
         Art.3. Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 01.01.2022  
          Art.4. Prezenta hotarare se completeaza cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu completarile si 
modificarile ulterioare si ale  Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu completarile si modificarile 
ulterioare, precum si cu actele normative subsecvente in vigoare. 

Art. 5. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Vulturesti, prin 
compartimentulul Contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturesti, 
judeţul Vaslui.  

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA VULTURESTI 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737615 – VULTURESTI - Telefon/fax: 0235/457430;  
Telefon/fax : 0235/457430  

 
 
 



Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Vulturesti, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei Vulturesti și prefectului județului Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin 
afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și pe pagina de internet www.comunavulturesti.ro  

 

                                                                            
Vulturesti 21 oct 2021  

 
    Initiator Primar,     Avizeaza pentru legalitate, 

 Secretar cu delegare de atributii al comunei, 
 …………………………….…  ……………………………. 

Brîncă Adrian   Juganariu Irina Iosefina  
                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

HOTĂRÂREA nr   41    /2021 
 Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale , a taxelor speciale precum si  

indexarea acestora  pentru anul 2022 
 

având în vedere referatul de aprobare al Primarului comunei Vulturesti, raportul compartimentului de specialitate 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturesti; 

in conformitate cu: 
‐ prevederile art.9 pct.3 al Cartei Europene a autonomiei locale,  adoptata la Strasbourg pe 15 octombrie 1985 si 

ratificata prin Legea nr.199/1997; 
‐ prevederile art.56, art.120 alin (1), art.121 alin.(1) si (2) si art.139 alin. (2) din Constitutia 

Romaniei, republicata ; 
‐ prevederile art.5 alin. (1) lit.a) si alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b), art.27 si art.30 din 

Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
‐ prevederile art.1, art.2 alin. (1) lit.h), art 453 si urmatoarele din Legea nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 
‐ Tinand  seama  de prevederile art 2 din Legea nr 351/2001 privind  aprobarea planului de 

amenajare a teritoriului  nationale ,referitoare la componenta UAT , ierarhizarea localitatilor  la 
nivelul UATC Vulturesti  este urmatoarea   

‐ Rangul IV –Vulturesti ,Voinesti ,Podeni 
‐ -Rangul V-Buhaiesti  
‐ prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 

publica, republicata; 
 tinand seama ca rata inflatiei comunicata pe site-ul Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei 

Publice este de 2,6%. 
         În temeiul art. 129 alin. (2), lit. „b”, alin. (4) lit. „c”, art. 139, alin.(3), lit. „c”, si art.196 alin.(1) lit. „a”  din 
Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

 
   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VULTURESTI adopta prezenta hotărâre: 

 
          
 Art 1.Impozitele si taxele locale , precum si taxele speciale pentru anul 2022 se stabilesc conform Anexei nr.1 
care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art.2. Se aproba indexarea cu rata inflatiei de 2,6 % a impozitelor si taxelor locale  care constau intr-o anumita 
suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei si a limitelor minime si maxime ale amenzilor aplicate 
de organul fiscal local persoanelor fizice si juridice, pentru anul 2022, conform Anexei nr.1 care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 
         Art.3. Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 01.01.2022  
          Art.4. Prezenta hotarare se completeaza cu prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu completarile si 
modificarile ulterioare si ale  Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu completarile si modificarile 
ulterioare, precum si cu actele normative subsecvente in vigoare. 

Art. 5. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Vulturesti, prin 
compartimentulul Contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturesti, 
judeţul Vaslui.  

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA VULTURESTI 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737615 – VULTURESTI - Telefon/fax: 0235/457430;  
Telefon/fax : 0235/457430  

 
 
 



Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Vulturesti, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei Vulturesti și prefectului județului Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin 
afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și pe pagina de internet www.comunavulturesti.ro  

 

                                                                            
                                                                                  Vulturesti, 27 oct  2021 

 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                                                       
             Secretarul cu delegare de atributii  

          …………………………….…                                 …………………………….      
        Florea Mihaita                                                        Juganariu Irina Iosefina       

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA VULTURESTI 

P R I M A R 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre 

 Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale , a taxelor speciale precum si  
indexarea acestora  pentru anul 2022 

 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 
 La întocmirea prezentului proiect de hotărâre s-a avut în vedere în primul rând prevederile art. 27 din Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale potrivit căruia autoritatile administratiei publice locale au competenta de a 
stabili si aproba impozitele si taxele locale in limitele si conditiile legii. În al doilea rând s-a ținut cont de principiul 
autonomiei locale, statornicit prin dispozitiile Ordonantei de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, potrivit 
căruia intră în capacitatea fiecarei unitati locale de a-si solutiona toate problemele din sfera proprie de activitate. 
 În ultimul rând s-a ținut cont de dispozitiile art. 491 din Codul fiscal care instituie, in sarcina autoritatii publice 
locale, obligatia de a adopta, , o hotarare in vederea indexarii sumelor reprezentand impozite si taxe locale astfel:’’ (1) În 
cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe 
baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, de către consiliile locale, ţinând cont de rata 
inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi 
Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice si Fondurilor Europene. (2) Sumele indexate 
conform alin. (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se aplică în anul fiscal următor. ’’ 

Rata inflatiei, comunicata pe site-ul Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice este de 2,6%. 
Fata de considerentele de mai sus, 

 
 

SUPUN SPRE APOBARE 
 
 Proiectul de hotarare privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2022, cu rata inflatiei 

de 2,6 %, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2), lit. ”b”, alin. (4) lit. ”c”, din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 
privind Codul administrativ.. 
 

21 oct 2021 
 

 
P R I M A R, 

 
ing. Brinca Adrian  

 

 

 

 



 

 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA VULTURESTI 
COMPARTIMENT CONTABILITATE 

             

                                                 Raport de specialitate  
la proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor si taxelor locale , a 

taxelor speciale precum si  indexarea acestora  pentru anul 2022 
 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi în 
conformitate cu principiul autonomiei locale, care corespunde Cartei europene a 
autonomiei locale adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată de România 
prin Legea 199/1997, stabilirea şi aprobarea impozitelor şi taxelor locale intră în 
competenţa Consiliului Local conform prevederilor Codului Administrativ. Conform 
art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal „(1) În cazul oricărui impozit sau 
oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe 
baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, până la data de 
30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal 
anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi 
Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice. (2) Sumele indexate 
conform alin. (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se aplică în anul fiscal 
următor. La nivelul municipiului Bucureşti, această atribuţie revine Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti. (3) Dacă hotărârea consiliului local nu a fost 
adoptată cu cel puţin 3 zile lucrătoare înainte de expirarea exerciţiului bugetar, în anul 
fiscal următor, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o 
anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei ori se 
determină prin aplicarea unei cote procentuale, se aplică de către compartimentul de 
resort din aparatul de specialitate al primarului, nivelurile maxime prevăzute de 
prezentul cod, indexate potrivit prevederilor alin. (1). (alineat introdus prin art. 66 pct. 
28 din O.U.G. nr. 114/2018, în vigoare de la 29 decembrie 2018 ”.  
În contextul actual, de situație economică dificilă, nu se impune majorarea taxelor și 
impozitelor locale dar având în vedere creșterea prețurilor la bunuri și servicii, pentru 
asigurarea unui buget care să permită un serviciu public la nivelul așteptărilor este 
necesar a se indexa nivelul taxelor și impozitelor locale cu rata inflației , conform 
prevederilor legale în vigoare Pentru indexarea impozitelor şi taxelor locale aferente 
anului 2022 se va utiliza rata inflaţiei de 2,6 % comunicată pe site-ul oficial al 
Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice prin adresa 
nr.16/14.01.2021 a Institutului Național de Statistică.  
Față de cele menționate mai sus considerăm oportună menținerea bonificațiilor 
acordate la plata taxelor și impozitelor locale la nivelul celor acordate în anul 2021. 
Considerând că prin proiectul de hotărâre pentru stabilirea taxelor și impozitelor 
locale, cu ajustarea la rata inflației, se realizează un echilibru între venituri și cheltuieli 



și constatând că sunt întrunite toate condițiile de legalitate propunem spre dezbatere și 
aprobare Consiliului Local al comunei Vulturesti proiectul de hotărâre privind 
stabilirea impozitelor si taxelor locale , a taxelor speciale precum si  indexarea 
acestora  pentru anul 2022. 
 

Consilier superior, 
Baciu Violeta Elena 

 

 


